“ Cette coutume de convoquer les peuples au premier jour de Mars eut cours longtems sous la première race de nos rois. Mais Pepin, jugeant que cette saison n'étoit pas propre encore pour faire la revue des troupes, et encore moins pour les mettre en campagne, changea ce jour au premier de Mai, c'est ce que nous apprenons de Fredegaire : *Ibi placitum suum campo Madio, quod ipse primus pro campo Martio, pro utilitate Francorum instituit, tenens multis muneribus à Francis et proceribus suis ditatus est.*”

“ Hincmar Archevesque de Reims dit que ces présens se faisoient par les peuples aux rois pour leur donner moyen de travailler à leur défense et à celle de l'état : *causa suæ defensionis*. Quant à ce qu'il les appelle dons annuels, cela est confirmé par plusieurs passages de nos annales qui se servent souvent de ces termes : Celles qui ont été tiré de l'Abbaye de S. Bertin : *Ibique habito generali conventu, et oblata sibi Annua Dona solenni more suscepit et legationes plurimas, quæ tam de Roma et Benevento, quàm et de aliis longinquis terris ad eum venerant, audiebat, atque absovit.* Ce qui montre encore qu'on reservoit les occasions de ces assemblées pour recevoir les ambassadeurs, afin de leur faire voir la magnificence de ces cours royales.”

“ Les présens qui se faisoient aux rois n'étoient pas toujours en argent, mais en espèces, et souvent en chevaux
Le Camerier, — c'est à dire, le Garde du Trésor du Roy, avoit la charge de recevoir ces présens, et étoit soumis en cette fonction à la Reyne, à qui elle appartenoit de droit. Hincmar écrivant de l'ordre du Palais

de nos rois : *De honestate vero Palati, seu specialiter inuicem et regali, in non et de Decis Annis militum, absque cibo et potu, vel equo, ad regnum principis et sub ipsa ad Camerarium pertinebat.*"

— Ces Assembles Generales se tinrent d'abord une fois l'année, au premier jour de Mars, ce qui fut depuis remis au premier de Mai ainsi que j'ai remarqué. — Mais, sous la seconde race, comme les états de nos Princes, et par conséquent les affaires, s'accroissent extraordinairement, ils furent aussi obligés de multiplier ces assembles pour donner ordre aux necessites publiques, et pour regler les differents qui naissoient de tems en tems entre les peuples : de sorte qu'ils en tenaient deux, — l'un au commencement de l'an, l'autre sur la fin vers les mois d'Août, ou de Septembre.

FIN FIN

EDNEUR II

Printed by ASHMOLE STREET, in the City of London.